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Verbale n. 7 del 27/02/2025 
 
 

Oggetto: Parere del Collegio dei Revisori sulla Proposta di Deliberazione di G.C. n. 38 del 
26/02/2025 avente ad oggetto – “RIACCERTAMENTO PARZIALE DEI RESIDUI. VARIAZIONI 
DI ESIGIBILITÀ AL 31/12/2024 E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI (ART. 3, COMMA 4, D.LGS. 
N. 118/2011 E PUNTO 9.1 DEL P.C. ALL. 4/2 AL D.LGS. N. 118/2011) AI FINI DELLA 
FORMAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2024.”  
 

L’anno 2025 il giorno 27 del mese di febbraio, il Collegio dei Revisori del Comune di Ponsacco, 

nominato per il triennio decorrente dal 11/09/2024 al 10/09/2027 con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 40 del 11/09/2024 e Deliberazione n. 46 del 30/09/2024 nelle persone dei Signori: 

 

Dott. Guidi Gabriele  Presidente 

Dott.ssa Lo Monaco Simona   Membro  

Dott. Deventi Gabriele Membro  

si è riunito, in videochiamata, per prendere in esame la Proposta di deliberazione di G.C. di 

cui in oggetto, pervenuta a mezzo e-mail del 26/02/2025 dalla Responsabile del 2^ Settore, 

Dott.ssa Alessandra Biondi. 

IL COLLEGIO 

VISTI: 

• Il D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

• L’Articolo 228, Comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 che testualmente recita: “3. Prima 

dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’Ente Locale 

provvede all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione 

delle regioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta 

imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’Articolo 3, Comma 4, del 

D.Lgs. n. 118 del 23 Giugno 2011 e successive modificazioni”; 

• L’Articolo 3, Comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 sulle modalità di attuazione del 

principio contabile generale della competenza finanziaria riguardo al 

riaccertamento dei residui attivi e passivi ed alla reimputazione delle entrate e delle 

spesse riaccertate; 

• Il punto 9.1 del Principio Contabile Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

stabilisce che: 



Il riaccertamento ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed 

è effettuato annualmente, con un’unica deliberazione della Giunta, previa acquisizione del 

parere dell’Organo di Revisione, in vista dell’approvazione del rendiconto. 

Al solo fine di consentire una corretta reimputazione all’esercizio in corso di obbligazioni da 

incassare o pagare necessariamente prima del riaccertamento ordinario, è possibile, con 

provvedimento del responsabile del servizio finanziario, previa acquisizione del parere 

dell’Organo di Revisione, effettuare un riaccertamento parziale di tali residui. 

Si conferma che, come indicato al principio 8, il riaccertamento dei residui, essendo 

un'attività di natura gestionale, può essere effettuata anche nel corso dell’esercizio 

provvisorio, entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto. 

In tal caso la variazione di bilancio necessaria alla reimputazione degli impegni e degli 

accertamenti all'esercizio in cui le obbligazioni sono esigibili, è effettuata, con delibera di 

Giunta, dopo avere acquisito il parere dell’Organo di revisione a valere dell’ultimo bilancio 

di previsione approvato. 

La successiva Delibera della Giunta di riaccertamento dei residui prende atto e recepisce gli 

effetti degli eventuali riaccertamenti parziali. 

 

TENUTO CONTO 

che nell'ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto dell'esercizio 2024 l’Ufficio 

Ragioneria in collaborazione con gli altri settori dell’Ente ha condotto l'analisi degli accertamenti di 

entrata e degli impegni di spesa e che da tale verifica è emersa l’esigenza di provvedere alla cancellazione 

e conseguente reimputazione di entrate e spese già accertate e impegnate ma non esigibili alla data del 31 

dicembre 2024; 

 

VERIFICATO 

 

• Le risultanze delle reimputazioni di spesa non esigibili alla data del 31/12/2024 che hanno dato luogo 

all’adeguamento del Fondo Pluriennale Vincolato di entrata dell’anno 2025, come dettagliate nella 

Proposta di Deliberazione; 

• Le risultanze delle reimputazioni di entrata e spesa correlate, non esigibili alla data del 31/12/2024, 

che hanno dato luogo all’adeguamento degli stanziamenti di entrata e di spesa del Bilancio di 

previsione 2025/2027, annualità 2025 e 2026, non costituenti Fondo Pluriennale Vincolato; 

• che tali reimputazioni comportano una conseguente variazione al bilancio di previsione 2024/2026, 

annualità 2024 e al Bilancio 2025/2027, annualità 2025 e 2026 che verranno recepite con la Proposta 

di Giunta Comunale; 

• il permanere degli equilibri di Bilancio; 

 

RILASCIA 

parere favorevole alla Proposta di Deliberazione di G.C. cui in oggetto. 

 



Lì, 27 febbraio 2025 

  

                                Il Collegio dei Revisori 

Dott. Guidi Gabriele  

Dott.ssa Lo Monaco Simona  

Dott. Deventi Gabriele 

 

 
Documento firmato digitalmente dai rispettivi studi 

 


